μετὰ ἐξ τῶν Ἰδίων. Merito Scaligerum hic repre-
hendit Dionysius Petavius, quod negasset licuisse
ulli Gentili, interesse festis diebus Judæorum,

Pag. 64.

Pag. 65.

Nam præter locum illum quem citat Petavius ex Evangelio Joannis cap. 12. plurima suppetunt Josephi testimonia, è quibus discimus, Gentiles asy-morum solemnitati sæpius interfuisse. Certe Vitellius Legatus Syriæ, festo Paschæ ingressus est Hierosolyma, & à Judæis honorifice exceptus, ut legitur in lib. 18. originum Judaicarum cap. 6. Idem de Quadrato Legato Syriæ in lib. 20. scribit.

ὡς ἀννά. Scaliger in animadversionibus Eusebianis hæc de Jacobo dicta esse existimavit: cui in eo quidem facile assentior. Sed quod negat idem Scaliger Jacobum filium David dici potuisse, in hoc graviter hallucinatur. Fuit enim Jacobus filius Josephi, ac proinde oriundus ex stirpe David. Porro verissimum est quod ait Scaliger, eos qui Osanna acclamabant, palmas manibus gestare debuisse. Cujus rei illustre exemplum est in itineraio Hierosolymitano Antonini monachi pag. 30. Ex quo discimus, morem olim fuisse Christianorum, ut Episcopis ac presbyteris advenientibus obviam procedentes honoris causas acclamarent Osanna. Ibi venerunt mulieres in occursum nobis cum infantibus, palmas in manibus tenentes, & ampullas cum rosaceo oleo: & prostrati a pedibus nostris, plantas nostras ungebant, cantabantque lingua Ægyptiaca psallentes antiphonam: Benedicite vos à Domino, benediciteque advenisse vester, Osanna in excelsis. Idem testatur etiam Hieronymus in cap. 21. Matthæi. Videant ergo Episcopi & quantum libet sancti homines, cum quanto periculo dicit ista sibi patiuntur: si Domino, cui vere hoc dicebatur (quia nec dum erat solida credentium fides) pro crimine impingitur. Ceterum voces illas Osanna filio David, quas à quibusdam Judæis acclamas tunc fuisse dicit Hegesippus, non immerito quis existimet de Christo potius quàm de Jacobo intelligi oportere. Nam cum Jacobus in fastigio templi positus, Jesum revera Christum esse ac Redemptorem generis humani prædicasset, Judæi quidam Christi fidem amplectentes, acclamare cœperunt Osanna filio David, id est Jesu Christo palma & victoria.

ὡς ἀννά. In omnibus nostris exemplaribus duo sunt vocabula ὡς ἀννά. Ita etiam apud Hieronymum in interpretatione nominum Hebraicorum Osanna, salvifica, quod græcè dicitur ὡς ἀννά. Virumque autem nomen per extensam litteram legendum. Id est, Osannatam in Hebræa quàm in Græca lingua primam syllabam producit. Isidorus quoque in lib. 6. originum, Osanna ex duobus vocabulis Osi & Anna compositum esse testatur, elisa scilicet una littera, sicut in versibus cum scandimus. Osi enim salvifica interpretatur: Anna interjectio est, motum animi significans sub deprecantis affectu. Quæ Isidori verba desumpta sunt ex Hieronymi Epistola 145. ad Damasum.

ὡς τῶ Ἡσαΐα. Memoria lapsus esse Hegesippum affirmat Scaliger. Neque enim hunc locum apud Esaiam exstare, sed in lib. qui inscribitur Sapientia Salomonis cap. 2. Sed fallitur ipsemet Scaliger qui Hegesippum temere reprehendit. Revera enim hic locus legitur in Esaiâ cap. 3. δὴς ὠμῶν τὸν δίκαιον, ὅτι δὲ ὄρασις & ἡμῖν ἐστὶ τοίνυν τὰ ἔργα αὐτῶν φάνονται. Sed & in eo fallitur, quod apud Rufinum pro Esaiâ Hieremiam scribi dicit. Porro He-

gesippus hunc Esaiæ locum quem dicit, in mente habuit paulo supra, cum diceret, Jacobum à Prophetis justum esse appellatum. ἐκαλεῖτο δὲ αὐτὸν ἰσραήλ πρὸς τὴν αἰωνίαν ἀνάμνησιν.

ἡοὺ ῥαχαβείμ. Merito Nicephorus hæc duo vocabula expunxit, ut jam pridem notavit Scaliger, tum in animadversionibus Eusebianis, tum in Eusebio Trihæresi cap. 25. Sed tamen cum apud Rufinum legantur, & in omnibus nostris exemplaribus exstant, ferri commode possunt. Ac si rem accuratius expendamus, non sunt ita inepta atque inutilia ut putavit Scaliger. εἰς τῶν ἱερέων τῶν ἡοὺ ῥαχαβείμ. Unus ex sacerdotibus de filiis Rechabab filii Rechabim. Idem enim est ac si diceret, unus ex sacerdotibus, filius Rechabab de genere Rechabitarum. quæ postrema verba consule edita sunt, in Rechabab pater illius sacerdotis, ab aliis Rechabab distingueretur. Plures enim eodem nomine appellabantur Rechabab: verum hic de quo loquitur Hegesippus, erat ex stirpe Rechabitarum illorum, de quibus locutus est Hieremias.

παύσασθαι τί ποιεῖτε. Epiphanius in Hæresiologia non à Rechabita sacerdote hæc dicta esse scribit, sed à Symeone Clopæ filio, qui Jacobi iusti frater pertruelis erat.

λαβῶν τὰς ἀπ' αὐτοῦ εἰς τὸν κρητὸν τὸ ἔθλον. Ita verba duobus modis construi possunt: nec potest modo εἰς τις ἀπ' αὐτῶν, λαβῶν τὸ τῶν κρητῶν ἔθλον. Id est unus ex illis arrepto fullonis veste hunc modum, τὰς ἀπ' αὐτῶν, εἰς τὸν κρητῶν, ἔθλον τὸ ἔθλον. Quam distinctionem secutus est Rufinus ita enim vertit: Et unus ex ipsis fullo, arrepto fullonis vestes exprimeret solent. Neque aliter ceteri interpretes. Atque hunc sensum confirmat Clementis Alexandrinus in libro 7. Hypotyposeon, ubi scribitur à fullone interemptum esse scribit. Verba Clementis habentur supra in cap. 1. huius libri. Ambrosius Collatus in lib. 1. de Excidio Hierosolymæ non fullonis veste, sed securi percussam ostendit scribit.

τὸ ἔθλον ἐν ᾧ ἀπεπίεζε τὰ ἱμάτια. Hieronymus in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis hunc locum expressit: Fullonis fuisse, quo uia vestimenta conqueverunt, in cerebro percussus interiit. Hieronymus verba Græcè ita vertit Sophronius: τὸ τῶν κρητῶν ἔθλον ἢ τὰ ἱμάτια ἐπιπέσει εἰς ἄσπετον. Musculorum autem Eusebii locum ita vertit: unus ex fullonibus arrepto instrumento quo vestimenta excutuntur arripuit. Langus verò Nicephori interpretis sic reddidit. Et fullonum quidam ligno quo vestes excutiebant arrepto. Mihi quidem magis placet Rufini & Christophoroni expositio, qui vestes pretereas exprimeret interpretati sunt. Id enim significatur πεπίεζειν, ex qua sit πεπίεσειον, quod est latine pressorium seu prælum. Duplex fuit fullonum officium. Nam & maculas eluebant è vestibus; & eas decolorabant, ac splendorem iis conciliabant. præterea autem ad id pressorii seu prælis, ut notavi ad lib. 1. Amm. Marcellini pag. 366. Porro in manu scriptis nostris Maz. Med. ac Fuketii scriptum est ἀποπίεζε.

ἰδαΐαν αὐτὸν ἐν τῷ τόπῳ. Ita quidè codex Regius quem secutus est Stephanus. Verum reliqui omnes Maz. scilicet Med. ac Fuk. aliquot vocalibus mutatas sunt hoc modo, εἰς ἰδαΐαν αὐτὸν ἐν τῷ τόπῳ.

Suprà notavi ad caput ultimum libri primi, ubi de Thaddæo & Abgaro agitur. Verum hoc loco non querimus quem titulum mereatur Marcus, sed tantum quid Eusebius scripserit.

ἐν τῇ θριπτικῇ ἢ ἐν τῇ πάντῃ θραυμάσει. Tota hæc pericope in tribus nostris codicibus Maz. Med. ac Fuketiano, & in interpretatione Rufini defidetur. Quia tamen in codice Regio habebatur, ipsam retinui. Sed & ipsum Anniani nomen per duplex restituimus ex auctoritate codicis Maz. ac Medic. quibus Rufinus ac Hieronymus allique subscribunt. Quippe nomen latinum est Annianus, & ab Annio deducitur.

In Caput XXV.

748.67. τὴν ἀνατολὴν πᾶσαν ὑποτάξας. Quisquis Tertulliani apologeticum latine vertit, sive is Eusebius sit, quod non puto, sive quis alius, Tertulliani verba non intellexit. Neque id in hoc uno Tertulliani loco ei contigit, sed etiam in aliis pluribus Tertulliani locis, qui ab Eusebio græce in hoc opere proferuntur.

ὑπὸ τῆρου καταειδίμια. Nicephorus hunc Tertulliani locum ex Eusebio citans, addit verbum εἰς. quod quidem necessarium videtur ad explendam totius loci sententiam.

καὶ μετακείων ἀποστολῶν. Post has voces in manuscriptis codicibus Medica & Fuketiano leguntur hæc verba ταῦτα μὲν οὗτοι. Quæ in Mazarino etiam codice adduntur ad marginem. Verum hæc prorsus aliena sunt ab hoc loco. Videntur autem addita fuisse ab imperito scholiaste, qui putavit eundem illa quæ de Petro & Paulo præmisit Eusebius, desumpta esse ex Tertulliani Apologetico; quod tamen verum non est.

ἐκκλησιαστικὸς ἀνὴρ. Tribus modis dicitur Ecclesiasticus. Interdum enim accipitur pro Christiano, & opponitur Gentili, ut apud Hieronymum in præfatione libri de Scriptoribus Ecclesiasticis. Atque ita fumpsisse videtur Cyrillus in Catechesi 15. cum ait σημεῖον ἐκκλησιαστικὸν ἡντιμερῶς ἐκ ἐκκλησιαστικῶν. Interdum verò Ecclesiasticus designat Catholicum, & opponitur hæretico, ut apud Hieronymum in præfatione in Matthæum, & in Commentariis in Ecclesiastem pag. 27. & in cap. 13. Ezechielis. Ita Origenes in Tomo 16. Explanationum in Joannis Evangelium. Dicit profecto Heracleon, & secum fortassis sentiens alius Ecclesiasticus. Et Cyrillus in Catechesi 15. supra citata, ubi dicit ταῦτε δὲ εἶναί τῶν ῥωμαίων οἱ ἐκκλησιαστικοὶ καθὼς δὲ ὠκασίον ἐξηγήται. Epiphanius in hæresi Audianorum pag. 821. Deniq; Ecclesiasticus interdum denotat eum, qui in clero est constitutus: & opponitur sæculari seu laico, ut apud eundem Hieronymum in Epistola ad Pammachium de optimo genere interpretandi, & in Epistola 46. ad Rusticum. Item in præfat. Commentariorum in Danielelem, & in libro secundo Apologiz adversus Rufinum. Atque ita sumit hoc nomen Cyrillus in Catechesi 17. cum ait: καθὼς μέγιστον σημεῖον ἐκκλησιαστικὸν ἀρχόντας κοσμικοὺς ὑπὸ τῶν ἐκκλησιαστικῶν ἀγομένων, & διδασκομένων. Auctor Quæstionum veteris & novi Testamenti cap. 121. Et Imperatores in lege 20. codice Theod. de Episcopis & Clericis. Ecclesiasticos aut ex Ecclesiasticis, vel qui continentium se volunt nomine nuncupari, &c.

A & in lege 21. eodem titulo. Hi qui Ecclesia obsequium deputarunt, curis habentur immunes, &c. Et paulo post: ceteri revoventur, qui se ipsos in Ecclesiasticis congregarunt. Cum igitur hæc vox triplicem habeat significationem, quæritur quidem in secunda significatione malum accipere hoc loco, tum quia hæc frequentior hujus vocabuli significatio est, tum quod Eusebius de Capto libro adversus Proclum loquens, utrumque proprio epitheto designavit. Cajum enim Ecclesiasticum hominem appellat: Proclum verò Cataphrygarum sectæ patronum, id est hæreticum, id est ἀπὸ ἀπὸ τῆς κατὰ φρυγίας ἀποστασίας γινώσκοντος φως διὰ τὴν εὐαγγέλιον, &c. Quippe Cataphrygarum hæreticum duas partes divisa est. Alterius princeps fuit Proclus: alterius verò Æschynus. Qui Proclum loquebantur, dicebantur οἱ κατὰ ἀπὸ κλητον. Quæ Æschyni favebant, dicebantur οἱ κατὰ ἀποκλήτον, ut dicit Tertullianus in libro de præscriptione Hæreticorum.

καὶ τὸν βασιλικόν. Mirum est in omnibus nostris codicibus uno consensu haberi: βασιλικόν, nec aliter legitur in Chronico Georgii Syncelli. In sequentibus verbis ἢ ἐν τῇ πλὴν ὁδῶν πλὴν ὁδῶν nostris codices εἰς ἵαν habent. Verum in hoc sentiant, quod Mazarinus quidem & Medicæ codex cum leni spiritu scriptum habent εἰς ἵαν: Æschynus autem & Fuketianus asperum adhibere scriptum. Potro Vaticanus quidem ad B. Petrum referri debet, qui sepultus est in Vaticano. Officium autem via Paulum denotat, qui sepultus est in Ostiense.

ταῦτα ἔχοντες. Scribendum puto ταῦτα. Quæ lectionem interpretatio nostra expressit. Atque ita videtur legisse Rufinus, qui sic vertit. Sed habentes communionem à Petro & Paulo, plantam Romanam & Corinthiorum Ecclesia conjunxistis.

ἵνα τὸς αὐτῆς ἡμετέρας. Id est, per hujusmodi stram cohortationem. Respondet Dionysius Epistolæ Soteris & Cleri Romani, qui missis ad Corinthios literis, eos benevolè admonuerat, ut non fra docet Eusebius in lib. 4. cap. 22. Quod jam antea Clemens Romanus Episcopus fecerat, hæc ad Corinthios literis. Ait igitur Dionysius Soter: Vos per vestram hanc communionem; plantam Romanam & Corinthiorum Ecclesia à Petro & Paulo olim factam, nunc denno conjunxistis. Hæc verò sensus expositi, quia Interpretes ac præcipue Christophorus, in hujus loci versione magno perterriti errarunt.

ἡμετέρας. Ita quidem scribitur in Chronico Georgii Syncelli. Sed nostri codices Regium. Maz. Med. ac Fuk. habent ἡμετέρας per simplex, quod equidem magis probò.

φοιτήσαντες. Georgius Syncellus in Chronico habet φοιτήσαντες rectius. Sed & in his quæ sequuntur ὁμοίως δὲ ἔς τὴν ἰταλίαν, supplendum est φοιτήσαντες. Sane in codice Regio & Med. post ἰταλίαν, virgula ponitur.